Honor principem inuestiendi iusticis datum.

Charinthia dux imperij venator.

Consuetudo furibus gravata.

Est & alia huius prouinciae consuetudo in oppido Klagen furibus durissima: si quis in furti suspicionem venerit, custigio suspenditur: postridie de suspicione iudicant, si sonorem inueniunt pendere sinunt, donec per parte: ad tetram desuat cadaver. Insonstrepitus sepelunt, exequaque ex publico persoluuntur. Penulis nativi velleris haud fucati Cha-

rintij teguntur vulgoque capita pileo
et muniunt, sermone loquuntur Sclau-
onio. Stirij vero agrestes, vulgo *Stirij vulgo*
populi sunt & strumosi, adeo qui *strumosi*.
dem ingenti struma, ut ipsis loquela
impedit: & mulier lactans illa post
tergum perinde atque saccum rejici-
at (si fama vera est) ne infanti impe- *Struma causa*
dimento sit. Strumæ causam aquæ
aeriique, quibus vescuntur incolæ tri-
buunt. Styriani ipsi cultu & sermone
Germani sunt, præter Draui accolæ,
qui Illirica vtuntur lingua. Sal ibi co- *Sal styrianus.*
quitur quod ad finitimas gentes de- *Styria olim*
fertur. Regio ferri & argenti ferax, *Valeria dicta:*
sed Principum inculia parcus fodit-
ur. Valeria olim dicta fuit, montana
plurimum præterquam ad ortum,
qua Pannoniæ finitima est, ea parte
vastam effundit planiciem.

*De Italia, Italorumq; moribus, Itē
de Româ & eius civilibus
institutis.*

C A P. XIX.

ITALIA Europæ regio, prius He. *Hesperia.*
speria ab Hespero Atlantis fra-
tre, qui à fratre pulsus, & Hispaniæ,
& Italæ dedit nomen: siue, ut Macro
B b bius

386 DE EUROPA
bius inquit, ab Hespero stella, quod
illius occasui subiecta sit. Oenotria
etiam dicitur, vel à bonitate vini
quod in Italia nascitur, nam Græci
Oenon viaum dicunt: vel ab Oeno-
trio Sabinorum rege, posteà Italia
ab Italo Siculorum rege, qui agricul-
turam Italos docuit, & leges posuit:
nam ad eam partem venit in qua po-
stea Turnus regnauit, & à suo nomi-
ne appellauit, ut Virgilius probat.
Est locus Hesperiam Graij cognomi-
ne dicunt,
Terra antiqua, potens armis, atque
vbere glebas:
Oenotrij coluere viri, nunc fama mi-
nores
Italiam dixisse ducis de nomine gen-
tem.

Timeus autem & Vario à bobus
vocatam putant, quoniā Tauri Græ-
ca veteri lingua ita appellati sunt, à
quorum multitudine pulchritudine-
que Italiam dixerunt. Latium pars
illa ubi hostia Tabernina sunt dicitur,
quemadmodum Ausonia, ut Aristoteles
inquit, pars ad Thyrrhenum
versa. Crucis forma inter Adriaticū,
& thuscum mare iacejis, ab Alpium

Oenotria.

Italia appellatio.

Latium
Ausonia.

Italis forma.

iugis & Apennini poerecta se paulatim tamen ad Rhegynum usque at tollens verticem, & littora Brutiorum.

In ultimo sui in duo cornua scinditur, quorum alterum Ionium spectat mare, alterum Siculum: in extremitate Rhegium oppidum habes. Eius longitudo ab Augusto prætoria per Romanam Capuamq; porrecta usq; ad oppidum Rhegium, Solino teste decies centena & viginti milia passuum colligitur. Latitudo vero quadrinagenta decem, vbi latiot vbi brevior centum triginta sex: habetque umbilicum in agro Rheatino, qui dudum ex latere maris superi Rubiconem fluum pro finibus habuit. Dividitur Italia in multas regiones, à Varo flumine ad Macram Liguria terminatur, vbi Genua illustris ciuitas. Inde ad Tyberinum aminem Hetruria, vbi Pisæ, à Tyberi ad Lyrim Latium, vbi Roma, intus Antium in ora. A Lyri ad Sarnum Campania, vbi Neapolis. Inde ad Silarim Picentinorum regio, vbi Surrentum & Salernum. à Silari ad Laium lucania, vbi Pestum & Buxentum. à Laio ad Leucopetram Brutium in quibus Rhegiū

*Longitudo
Italie.*

*Latitude Ita-
lis.*

*Italia regio-
nes.*

Liguria.

Hetruria.

Latium.

Campania.

*Picentinorum
regio.*

Lucania.

Brutium.

*Magna
Grecia,
Calabria,
Apulia.*

*Frentinorum
regio.*

*Marucino-
rum ora.*

*Picenorum
ora.*

*Senonum re-
gio.*

Boij.

Veneti.

*Apenninus
mons Italiam
discernens*

Iulum, à Leucoperta ad Iapigium promontorium, quod & Salentinum magnæ Græciæ ora est, vbi Grotton & Tarentum. ab Iapigio ad Brundusum Calabria, vbi Hydruntū, à Brundusio ad Garganum Apulia, vbi Barium & Salapia. A Gargano ad Sari fluuij hostia Frentinorum regio, vbi Isconium. A Saro ad Apernum amné Marucinorum ora, vbi Orton. Ab Aperno ad Æsium fluuium antiquissimum Italiæ terminum Piceni, quorum Ancon. Ab Aesio siue Afso, ut quidam scribunt, ad Rubiconem recentius Italiæ confinium Senones, quorum Phanum fortunæ Pisaurum & Ariminum. A Rubicone ad Padi hostia Boij, quorum Rauenna. A Padō ad Tiliauemptū Veneti, vbi nūc Venetia. A Tiliauempto ad Natisonem Carni siue Foroiulienses, vbi Apuleia. A Natisone ad Arsiam lapides & Istri, quorum Tergestum & Formio amnis, & Ipse aliquando Italiæ finis. Apenninus mons totam terram, velut in duas diuidit plagas, hanc ad occasum & meridiem, illam ad Septentrationem, & ortum obuersam. Ab alpibus primo in Linguriam excut-

excurrens, mox inde Cisalpinā Galliam & Picenum ab Hetruria & Sabinia dirimit, Anconemque progreditur, vnde aduersus in Apuliā, & Garganum montem extenditur, Maricinorum Pelignorum Frentinorum terram à Latio campania separans. Ultimus eius conatus ex Gargano est: ad Leucopetram, hinc Apuliam habens, Calabriam & magnæ Græciæ oram, Picentes inde, Lucanos & Brutios. Est Italia metallis grauida, vbiique vitalis & perennis salubritas, eximia celi, temperies campi fertiles, aprici colles, innoxij saltus, opaca nemora, munifica sylvarum genera, mira frugum, vitium & oleatum fertilitas, nobilia pecori vellera, opima tauris colla, perspicui & profosi lacus, fluminis fontesque saluberrimi, portus plurimi, ipsa auidè ad mortales iuuandos in maria procurrens, & velut gremium omnium gentium commercio pandens, vt vete dicta sit à quibusdam terrarum omnium alumna, atque eadem parentes, cœlestium prouidentia electa, quæ sparsa cōgregaret imperia molli-